
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.170, 13 DE NOVEMBRO DE 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

SECRETARIA-GERA L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA I 0 S* V. D E D E N O V E M B R O D E 2 0 1 7. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso das atribuições previstas no artigo 392, 
inciso IV , do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 476/PGJ, de 20/12/2016, alterado pela 
Portaria Normativa n° 482, de 09 de fevereiro de 2017), 

R E S O L V E : 

Conceder o prazo improrrogável de 3 0 (trinta ) dias para a conclusão dos 

trabalhos da Comissão de Inventário instituída pela Portaria n° 867, de 12 de setembro de 

2017. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.170, 13 DE NOVEMBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA \ O D E N O V E M B R O D E 2 0 1 7. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.116077/2017-69, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor W E S L E Y O L I V E I R A L E I T E , matrícula 4754-6, 
Analista do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Biblioteconomia da carreira do 
Ministério Público da União, para substituir, no período de 20 a 21/11/2017, o cargo em 
comissão de Chefe da Biblioteca da Divisão de Biblioteca e Informação da Coordenadoria 
de Documentação e Informação, código CC-01 (53030003). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z : \ 2 0 1 7 \ D G \ P o r t a n a s \ C C e F C - D G M 7 8 1 9 1 . I 1 6 0 7 7 -2 1 ) 1 7 -6 * ) ( S u b s t  p o r  pe ríodo ) d o e 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.170, 13 DE NOVEMBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA lO^^i > DE D E N O V E M B R O D E 2 0 1 7. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.116857/2017-17, 

R E S O L V E : 

Art . Io Designar a servidora A N A P A U L A N A V A R R O C A N I Z A R E S , 

matrícula 4815-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 
carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 9/11 a 8/12/2017, a 
função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões 
do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Taguatinga, código FC-02 (70001012), 
dispensando. 

Art . 2o Dispensar, a contar de 9/11/2017, o servidor D A N I E L D E 

A L M E I D A N A S C I M E N T O JÚNIOR , matrícula 4300-1, Técnico do MPU/Apoio 
Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União do 
encargo de substituto da função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria Cíveis, 
Família, Órfãos e Sucessões do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis, Família, 
Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Taguatinga, código 
FC-02 (70001012). zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

2 : ^ 2 0 ) 7 \ D G \ P o r t a n a s \ C C e F C - D G V 0 8 I 9 I . I  1 6 8 5 7 - 2 0 1 7 - 1 7 ( S u b s t p o r p e r i o d o ) d o e 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.170, 13 DE NOVEMBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O PÚBL IC O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLICO DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° jzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 0 ^ O d e ©| de ̂ Aj^tfaOVO  de fá) f '/. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do R1MPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.050396/2017-02. 

RESOLVE: 

Art . Io - Designar o servidor EMANUEL JOSÉ CORDEIRO SIMÕES, 
matrícula n° 1420, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços n° 
035/2017, firmada com SBM COMÉRCIO E SERVIÇOS EM TELECOMUNICAÇÃO E 
INFORMÁTICA E1RELI - ME, que tem por objeto eventual aquisição de materiais de 
dados e voz, e o servidor CLEITON MOREIRA BARROS, matrícula n° 3136, para exercer 
o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art . 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.170, 13 DE NOVEMBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O PÚBL IC O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLICO DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

e 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O 

F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso das atribuições previstas no artigo 402, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria Normativa/DG 
n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.091135/2017-34. 

R E S O L V E : 

Art . Io - Designar a servidora LARA MARIA ALBUQUERQUE E SILVA, 
matrícula n° 1862, para exercer o encargo de GESTORA do Contrato n° 045/2017, firmado 
com CEB DISTRIBUIÇÃO S/A, que tem por objeto regular, exclusivamente, segundo a 
estrutura da tarifa de Baixa Tensão, o fornecimento de energia elétrica ao MPDFT, pela 
CONTRATADA, necessária ao funcionamento das instalações provisórias do canteiro da 
obra do edifício da Promotoria de Justiça de Brazlândia, e o servidor GEORGE VANDRÉ 
RAMOS RODRIGUES, matrícula n° 3702, para exercer o encargo de GESTOR 
SUBSTITUTO. 

Art . 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.170, 13 DE NOVEMBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLICO DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA \0^{zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAii^dezyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 9 de V^KJÒW>VÚ àe$Ol*f . 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.063888/2017-50. 

RESOLVE: 

Art . I O - Designar o servidor SERNIVALDO SOUSA GUIMARÃES 
JÚNIOR, matrícula n° 3617, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de 
Preços n° 036/2017, firmada com DIGISEC CERTIFICAÇÃO DIGITAL EIRELI - ME, 
que tem por objeto eventual serviço de certificado digital para Pessoa Física, dentro das 
especificações e normas ICP-Brasil, o servidor LUIZ CARLOS HIROKAZU 1NOUE, 
matrícula n° 4436 como GESTOR SUBSTITUTO, a servidora GABRIELA MARIA 
BADARÓ ABRANTES, matrícula n° 4844, como FISCAL TÉCNICO, e a servidora 
ANNA TEREZA DE PINHO SILVA, matrícula n° 3957, como FISCAL TÉCNICO 
SUBSTITUTO. 

Art . 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.170, 13 DE NOVEMBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA | 0 9 f 3 'd e R deVvC í̂V[fctííe2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O 

F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso das atribuições previstas no artigo 402, inciso IV, 
do R1MPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria Normativa/DG 
n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.042912/2017-17. 

Art . I O - Designar o servidor SERNIVALDO SOUSA GUIMARÃES 
JÚNIOR, matrícula n° 3617, para exercer o encargo de GESTOR do Contrato n° 050/2017, 
firmado com CLICK NET BRASIL TELECOMUNICAÇÕES LTDA. - ME, que tem por 
objeto contratação de empresa especializada para prestação de serviço dezyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA links de 
comunicação de dados de alta velocidade, incluindo instalação, configuração, manutenção 
e serviço de suporte técnico, os servidores LUIZ CARLOS HIROKAZU INOUE, 
matrícula n° 4436, como GESTOR SUBSTITUTO, RONALDO PEIXOTO DE 
ALMEID A JÚNIOR, matrícula n° 4077, como FISCAL TÉCNICO, e SAVIO CAMARA 
ZAIDAN , matrícula n° 3711, COMO FISCAL TÉCNICO SUBSTITUTO. 

Art . 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

R E S O L V E : 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.170, 13 DE NOVEMBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N ° /zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 0zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Y , D E J Q D E N O V E M B R O D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.116811/2017-90 e a alteração de estrutura que trata a Portaria 
Normativa/PGJ n° 506, de 19/10/2017. válida a contar de 20/10/2017, 

R E S O L V E : 

Art . I o Apostilar, a contar de 19/10/2017, a designação da servidora 
PALOM A BATIST A BORBA, matrícula 4001-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União da função de 
confiança de Assistente Técnico I I (10.771/03) da Divisão de Promoção da Saúde - SAS, 
código FC-03 (62000216), realizada originalmente por meio da Portaria/DG n° 2058, de 
19/12/2013, publicada no DOU n° 252, de 30/12/2013, para exercer a função de confiança 
de Chefe do Setor de Medicina Preventiva e Reabilitação - SAS. código FC-03(62000216). 

Art . 2o Designar, a servidora M IR IA M SOUTO MAIO R MEDEIROS , 
matrícula 3746-0, Analista do MPU/Medicina/Fisiatria da carreirado Ministério Público da 
União, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Medicina Preventiva e 
Reabilitação - SAS, código FC-03(62000216), dispensando, em consequência, a servidora 
PALOM A BATIST A BORBA, matrícula 4001-1. 

Art . 3o Designar a servidora PALOM A BATIST A BORBA, matrícula 
4001-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 
Ministério Público da União para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de 
Praticas Integrativas em Saúde - SAS, código FC-03 (62000210), dispensando em 
consequência o servidor, E D G A R F E R R E I R A DOS SANTOS, matrícula 4617-5. 

Dê-se ciência, cumpra-se/e publique-se. 

WAGNERtó E 1 Ç A S T RO ARAÚJ O zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z:\ 2017\ DG\ Portarias\ C C e FC -  DG\ 0XI91 116811- 2017- 90 (Titular ) -  aposlil a e designaçã o doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.170, 13 DE NOVEMBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° (zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA0 Q $TdezyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ]zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA C de IAOV ^ lYlhWie ÁO I 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV , do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.050697/2017-28. 

R E S O L V E : 

Art . I O - Designar os servidores OR1VALDO GOMES DA SILVA , matrícula 
n° 3889, e ALEXSANDRO CABRAL SANTOS, matrícula n° 3201, para exercer o 
encargo de GESTORES TÉCNICOS e o servidor DANIEL PRADO VENTURA, 
matrícula n° 5018, para exercer o encargo de GESTOR ADMINISTRATIV O da Ata de 
Registro de Preços n° 038/2017, firmada com JR COMÉRCIO E VIDROS LTDA . - ME, 
que tem por objeto eventual confecção e instalação de balcões de atendimento para as 
Promotorias de Justiça do MPDFT. 

Art . 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.170, 13 DE NOVEMBRO DE 2017.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 30/2017 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora: RCS Tecnologia Ltda. com valor global anual de 
R$1.797.897,48. 
Rossana Peres Torres – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.170, 13 DE NOVEMBRO DE 2017.


